contiene le deliberazioni del Senato veneto (Archivio dei Frari).

Dal primo— la data è del 13 febbraio 1451, ma come l'anno ve-

neto cominciava il 25 marzo, festa dell' Annunciazione, essa va ri-

portata al 13 febbraio 1452— si rileva che un ambasciatore greco

che doveva andare a Firenze e poi a Roma, chiedeva urgenti soc-

corsi: il Senato rispose che avrebbe aspettato per vedere ciò che

avrebbero fatto gli altri Stati. Nel secondo — 16 novembre 1452

—

ad un nuovo inviato si consiglia di ricorrere al Papa, perchè, ove

egli assuma la impresa, anche Venezia contribuirà come ad opera

santa. Il terzo — 24 febbraio 1453— mostra che si trattava una lega

tra r Imperatore di Germania, il Ee di Ungheria, il Re di Aragona e

di Napoli, il Papa ed i Veneziani, ma le forze che si volevano porre

insieme, non sembravano sufficienti allo scopo.
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Serenissimo principi Constantino imperaton Romeorum et Moree

semper augtcsto consanguineo et amico nostro carissimo, Alfonsus

eie. salutem et prosperos ad vota succcssus.

Serenissime imperator consanguinee noster et amice carissime,

Litteris vestris nuper nobis a Serenissimo Michaele Frapperio

oratore vostro redditis, simulque eiusdem ser. Michaelis relatione,

summum urbi Constantinopolitane ab infideli Theucro periculum

imminere non sino animi egritudine ac merore intelleximus. Cui

quidem urbi sic oprimende prò facultate et tempore opitulari

cupientes, significamus vobis quod quam primum magnificus et

dilectus consiliarius et capitaneus generalis nostre classis Ber-

nardus de Villamarina qui iam regnum hoc nostrum Sicilie cum
ipsa nostra classe attigit Neapolim, cum quatuor nostris ex tri-

remibus prò defensiono ipsius urbis mittemus. In aliisque etiam

ei subvenire curabimus, quemadmodum largius vobis per eum-

dem Ser. Michaelem nunc ad vos redeuntem relatum fuerit. Da-

tum in terra nostra Fogie die XXI martii MCCCCLIII. Rex
AKonsus.

Seì'enissimo principi impeì'atori Romeorum et Moree semper au-

gusto consanguineo et amico nostro carissimo.

Similis fuit expedita directa Thomae Paleologo porfirogeniio

dispoto romeorum et Moree *).

Ma tra tanti giusti motivi di afflizione, per coloro che

avevano a cuore le sorti del crollante Impero, giungeva

finalmente una buona novella. I Turchi erano stati scon-

fitti e, j3er giunta , dai Greci. Per evitare che i despoti

Demetrio e Tommaso avessero tentato — e sarebbe stato

loro dovere e loro precipuo interesse — qualche . diver-